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den mezun oldu. Bir süre özel sektörde çalıştı. Teknik çeviri işleriyle uğraştı. 2005 
yılından bu yana kamuda çalışmaktadır. Profesör Stewart’ın Matematik Hazineleri, 
çevirisinde yer alıp da yayımlanan ilk kitaptır. 

ŞULE ÖLEZ

1965 yılında İspir’de doğdu. 1988 yılında ODTÜ Elektrik ve Elektronik Mühendisliği 
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İ k i n c i  Ç e k m e c e  A ç ı l ı y o r …

14 yaşındayken matematikle ilgili ilginç şeyler biriktirmeye 

başladım. Bu işi yaklaşık elli yıldır yapıyorum. Koleksiyonumsa 

ilk baştaki deftere sığmıyor artık. Öyle ki yayıncım matematikle 

ilgili bir derleme kitap teklifi getirdiğinde malzeme sıkıntım 

bulunmuyordu. Neticede Professor Stewart’s Cabinet of Mathe-

matical Curiosities* kitabı ortaya çıktı.

Dolap, 2008’de yayımlandı. Noel yaklaştığındaysa kitap, küt-

leçekim yasasına kafa tutmaya, belki de hafiflik yasasına uy-

maya başlamıştı. Her neyse, kitap, Noel’in ertesi günü, herkes-

çe bilinen ülke çapındaki bir çoksatanlar listesinde 16. sıraya 

yükselmiş, ocak ayının sonlarında ise 6. sıraya çıkarak kendi 

rekorunu kırmıştı. Bir matematik kitabı, listenin üst sıralarını 

Stephenie Meyer, Barack Obama, Jamie Oliver ve Paul McKen-

na’yla paylaşıyordu.

Elbette bu bütünüyle imkânsızdı: Matematiğe ilgi duyan bu 

kadar çok kişi olmadığını herkes bilir. Ya akrabalarım kitabın 

çok sayıda kopyasını satın alıyorlardı ya da sağduyunun göz-

den geçirilmesi gerekiyordu. Ardından yayıncımdan, kitabın de-

vamının gelip gelemeyeceğini soran bir e-posta aldım ve şöyle 

düşündüm: “Birden meşhur olan Dolabım halen nadide birçok 

parçayla hıncahınç doluyken neden devamı gelmesin?” Profesör 

Stewart’ın Matematik Hazineleri, vakti geldiğinde karanlıkta 

kalmış çekmecelerden parlak gün ışığına böylece çıkmış oldu.

Kendi ıssız adanızda vakit geçirmek için ihtiyacınız olan tek 

şey bu kitaptır. Öncekinde olduğu gibi bu kitabı okumaya da her-

* [Profesör Stewart’ın Matematiksel Tuhaflıklar Dolabı, çev. Ulaş Apak, 
Alfa Yayınları, 2019] Bundan sonra kısaca Dolap olarak anılacaktır –çn.
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hangi bir yerinden başlayabilirsiniz. Aslına bakılırsa her iki kita-

bı da dönüşümlü olarak okuyabilir ve yine kaldığınız yerden de-

vam edebilirsiniz. Daha önce de söylediğim, hâlâ da kararlılıkla 

savunduğum üzere bir derleme kitap çok yönlü olmalıdır. Önce-

den belirlenmiş herhangi bir mantıksal düzene bağlı kalmasına 

gerek yoktur. Aslına bakılırsa, böyle bir mantıksal düzen olma-

dığı için bağlı kalmamalıdır da. Öklit’in uydurduğu iddia edilen 

bir bulmacayı, bir adaya sahip olmak için zar atan İskandinav 

kralları hakkındaki bir hikâye ile maymunların rastgele biçimde 

Shakespeare’in tüm eserlerini yazabilme ihtimallerine dair bir 

hesap arasına sıkıştırmak istiyorsam neden yapmayayım ki?

Uzun ve karmaşık bir tezi veya tartışmayı sistematik biçim-

de ve etraflıca ele almak için gereken zamanı bulmanın gittik-

çe zorlaştığı bir dünyada yaşıyoruz. Bu yöntem, layıkıyla bilgi 

sahibi olmanın hâlâ en iyi yoludur; bunun geçersiz olduğunu 

söylemiyorum. Şartlar izin verdiği ölçüde kendim de bu yola 

başvururum. Bununla birlikte bilimsel yöntemin işe yaramadı-

ğı durumlarda bir seçenek daha bulunuyor, sadece biraz orada 

biraz burada birkaç dakika gerektiren bir yöntem. Anlaşılan 

birçoğunuz bu yöntemden hoşlanıyor. O halde, işte size bu yön-

temle hazırlanmış bir kitap daha. Bir radyo muhabiri, inanıyo-

rum ki sempatik bir yaklaşımla, Dolap hakkındaki görüşlerini 

şöyle açıklıyordu: “Sanırım, tuvalette okumak için ideal bir ki-

tap.” Arvil’le ben, ziyaretçiler okusun diye tuvalete kitap bırak-

ma zahmetine girmiyoruz artık. Bunun nedeni Savaş ve Barış’ı 

umulmadık biçimde ilgi çekici bulan bir konuğu içeriden çıkar-

mak için gecenin 1’inde kapıyı yumruklamak zorunda kalmak 

istemememiz. Ayrıca oraya saplanıp kalma riskini kendimiz için 

de almayı arzu etmiyoruz.

Ama işte durum böyle. Muhabir haklıydı. Kendinden önceki 

kitap gibi, Hazineler de bir trende, uçakta ya da sahilde yanı-

nıza alabileceğiniz türden bir kitaptır. Noel’in ertesi günü spor 

kanallarıyla dizileri seyrederken bir ara içinden rastgele bir 

sayfa açacağınız ya da ilginizi çeken her ne ise onu seçebilece-

ğiniz türden bir kitap.



P RO F E S Ö R  S T E W A RT ’ I N  M AT E M AT İ K  H A Z İ N E L E R İ

13

Hazineler’in, iş değil de eğlence için yazıldığı unutulmama-

lıdır. Bu kitap bir sınav değildir, ulusal müfredatın bir parçası 

değildir, işaretlenmesi gerekli kutucuklar barındırmamaktadır. 

Önceden hazırlanmanıza gerek yoktur. Dalın gitsin içine.

Kitaptaki birkaç başlık, kendiliğinden tutarlı bir dizilişe uy-

maktadır. Bu nedenle, bunları birbirlerinin peşi sıra yerleştir-

dim. Önceki başlıklar bazen sonraki başlıklara ışık tutmaktadır. 

Dolayısıyla, açıklanmamış terimlerle karşılaşırsanız eğer, bu 

demektir ki muhtemelen önceki bir başlıkta bunlardan bahset-

mişimdir. Gerekli olduğunu düşündüğüm ya da unutmadığım 

sürece tabi ki. Önceki sayfalara hızlıca göz gezdirip açıklamayı 

bulmaya çalışın. Eğer şanslıysanız aradığınızı bulabilirsiniz.

İlk matematiksel tuhaflıklar defterimden bir sayfa.

Hazineler’im için yeni parçalar seçmek üzere Dolabın çek-

mecelerini karıştırırken, çekmecelerin içindekileri kendimce 

uygun bulduğum kategorilere ayırdım: bulmacalar, oyunlar, 

moda kelimeler, hiciv, sıkça sorulan sorular, anekdotlar, bilgi 

bombardımanı, şakalar, inanılmaz şeyler, uydurmalar, tuhaflık-
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lar, paradokslar, halk hikâyeleri, gizemli şeyler vb. Bulmacala-

rın; geleneksel, mantıksal, geometrik, sayısal vb alt bölümleri 

bulunmakta, birçok kategori ise birbirleriyle çakışmaktaydı. 

Hangi başlığın bunlardan hangisinin altında olduğunu açıkla-

yacak sembolleri iliştirmeyi düşündüm. Bu sefer de kitapta bir 

dolu sembol yer alırdı. Yine de birkaç ipucu işe yarayabilir.

Bulmacalar diğer birçok şeyden ayırt edilebilir. Çünkü Ce-

vabı Çözümler Bölümünde ifadesiyle sonlanmaktadırlar. Bazı 

bulmacalar diğerlerinden daha zordur. Fakat garip biçimde iç-

lerinden hiçbiri o kadar da zor değildir. Problemi çözmeye çalış-

masanız bile, hatta özellikle öyle bir durumda bulmacanın ce-

vabı genelde okumaya değerdir. Her ne kadar çabucak pes etmiş 

olsanız da problemi çözmeye uğraştıysanız eğer, cevabı beğene-

ceksinizdir. Bazı bulmacalar uzun hikâyelerin içine gizlenerek 

verilmiştir. Ancak bu durum, bulmacanın zor olduğu anlamına 

gelmez, sadece hikâye anlatmayı sevdiğimin bir göstergesidir.

Neredeyse tüm başlıklar okulda biraz matematik görmüş ve 

hâlâ matematiğe biraz ilgisi olan biri için kolayca anlaşılabilir. 

Sıkça sorulan bu sorular, doğrudan okulda gördüğümüz konu-

larla ilgilidir. Kesirleri çarparken kullandığımız yöntemi neden 

onları toplarken kullanamıyoruz? Nokta dokuz devirli sayısı ne 

demektir? İnsanlar çoğunlukla bu soruları sorarlar. Bu kitap 

ise bunların arkasındaki mantığı açıklamak için uygun bir yere 

benziyor. Her zaman beklediğiniz gibi olmayan ve bir defasında 

bu başlık hakkında yazmaya başladığımda tesadüfen bana ula-

şarak fikrimi değiştiren bir e-posta sayesinde benim de umma-

dığım bir mantık.

Bununla beraber, okulda öğretilen matematik, insan kültü-

rünün binlerce yılını kapsayan ve gezegenin tamamına yayılmış 

olan çok daha büyük bir girişimin sadece çok küçük bir parça-

sıdır. Matematik, hayatımıza etki eden cep telefonları, tıp, iklim 

değişikliği gibi neredeyse her şeyin temelidir ve daha önce hiç 

olmadığı kadar hızlı bir şekilde gelişmektedir. Ancak bu hare-

ketliliğin büyük çoğunluğu perde arkasında sürüp gider. Bunun 

hiç olmadığını varsaymaksa çok kolaydır. Bu yüzden Hazine-
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ler’de, hem günlük hayattaki hem de öncü bilim alanındaki il-

ginç ya da alışılmadık matematik uygulamalarına biraz daha 

fazla yer verdim. Önemli soyut matematik problemlerinin üze-

rinde ise biraz daha az durdum. Bunun başlıca nedeni Dolap’ta 

bu türden problemlerin gerçekten ilgi çekici birçok örneğini ele 

almış olmam.

Bu kitapta yer alan başlıklar, bir devekuşu yumurtasının 

alanının hesaplanmasından Büyük Patlamanın hemen sonra-

sında karşı-maddeden daha fazla bulunan madde problemini 

çözmeye kadar uzanmaktadır. Ayrıca Babil rakamları, abaküs 

ve Mısır kesirleri gibi birkaç tarihi başlığa da yer verdim. Ma-

tematiğin tarihi en az 5000 yıl öncesine gider. Uzak geçmişte 

yapılmış olan keşifler bugün hâlâ önemlidir. Çünkü matematik, 

geçmiş başarıların üzerine inşa edilir.

Birkaç başlıksa diğerlerinden uzundur. Bunlar; haberlerde 

karşılaşabileceğiniz, dördüncü boyut, simetri ya da bir kürenin 

ters yüz edilmesi gibi önemli konular hakkındaki kısa makale-

lerdir. Bu başlıklar, tam olarak okul matematiğinin ötesi değil-

dirler: genellikle apayrı bir istikamete yönelmişlerdir. Matema-

tikte, birçoğumuzun kavradığından fazlası vardır. Diğer yandan 

cevapların arasına serpiştirilmiş notlar halinde birkaç teknik 

yorum da ekledim. Bunlar, söylenmesi ve kolayca göz ardı edil-

mesi gerektiğini düşündüğüm şeyler. Gerektiğinde Dolap’a gön-

dermede de bulundum.

Çoğu için kitabın sonundaki notlara atıfta bulunulmuş olsa 

da zaman zaman karmaşık görünen formüllerle karşılaşabilir-

siniz. Formüllerden hoşlanmıyorsanız eğer, bu küçük ayrıntı-

ları es geçin. Formüller, bir sınavı geçmek zorunda olduğunuz 

için değil neye benzediklerini size göstermek için sunulmuştur. 

İçimizden bazıları formüllerden hoşlanır; herkesin kabul edece-

ği gibi zamanla kazanılan bir zevk olmalarına karşın formüller 

alışılmadık biçimde sevimli olabilirler. Son derece önemli olan 

ayrıntıları atlayarak sorumluluktan kaçmayı istemedim; şahsen 

böyle bir şeyin tıpkı uzun uzun yeni bir keşfin ne kadar heye-

can verici olduğundan bahsedip gerçekte hiçbir şey anlatmayan 



I A N  S T E W A RT

16

televizyon programları gibi sinir bozucu olduğuna inanıyorum.

Rastgele oluşturulmuş düzenine karşın, Hazineler’i okuma-

nın en iyi yolu bariz olanı yapmaktır, yani ilk sayfalardan baş-

layıp yavaş yavaş sonlara doğru ilerlemek. Böylelikle, sonunda, 

çok daha ilginç kısımları kaçırıp aynı sayfayı altı kez okumuş 

olmazsınız. Yine de dalgınlıkla yanlış çekmecede gezindiğinizi 

fark ettiğiniz anda diğer başlığa geçmek için gerçekten istekli 

olmalısınız.

Bu mümkün olan tek yaklaşım değildir. Meslek yaşamımın 

büyük bir bölümünde, matematik kitaplarını okurken sondan 

başlar, ilginç görünen bir şey yakalayıncaya dek sayfaları baş-

lara doğru çevirir, yakaladığım bu ilginç şeyin dayandığı teknik 

terimleri buluncaya kadar baş sayfalara doğru devam eder, son-

rasında gerçekten ne olup bittiğini anlamak için alışılagelmiş 

baştan sona sırasını takip ederdim.

Doğrusu benim işime yarıyor. Yine de siz daha geleneksel bir 

yolu tercih edebilirsiniz.

Ian Stewart

Coventry, Nisan 2009

Matematikçi, kahveyi teoremlere dönüştüren bir makinedir.

Paul Erdős


